




SLOVO ÚVODEMSLOVO ÚVODEM

Obsah: Obsah: 
Přehled akcí v roce 2024  ... 2
Ústřední akce ... 3
FunTOM 2024 ... 4
Toulky jarní Prahou ... 5
Turistické závody 2024 ... 6
Turistické základny  ... 8
Brigády ... 9
Publikujeme & Informujeme ... 10
Tomíci na sociálních sítích  ... 10
Letní táborová škola ... 12
Tomíci na cestách v zahraničí  ... 14
Neorganizovaná mládež  ... 15
Rada vzdělávání  ... 16
Partneři a přátelé  ... 17
Dobročinnost  ... 18
Přehled hospodaření  ... 19
Organizační struktura  ... 21

Titulní fotogra� i výročních zpráv vybírám rád. Je to trochu rituál. Denisa Stanislavová 
(předtím dlouhá léta Zuzana Antošová) provede takový pYedvýb�r. Je totiž z čeho 
vybírat! Pět, osm, i dvanáct fotogra� í srovnatelné kvality, s milými obličeji dětí z našich 
oddílů. Tu výraz zasněný, tu hlavy vykukující z kádě plné vody, tu trojice mládenců 
obhlížejících zvídavýma očima (třeba) České středohoří.

Někdy se seběhne celé ústředí, protože výroční zpráva, to je naše výkladní skříň. 
A odpovědnost výběru té nejlepší fotky je vpravd� straalivá.

Odhadnete líheň nejlepších fotografů? Inu, je to sever. Občas Zdeněk Šmída 
z českolipské Chippewy, většinou pak Tomek Hurt, Dakota. Ostatně, i na titulní stránce 
aktuální výroční zprávy se na vás čertovsky usmívá dakotský model Kuba Práchynský.

Fotky z našich výprav, táborů i rozličných putování. Svědectví o tom, že i v neklidné 
a rozbolavělé době je nám s tomíky dobře.

Tomáa Novotný, pYedseda Asociace TOM

ÚČEL A POSLÁNÍ ASOCIACE 
Asociace turistických oddílů mládeže ČR (Asociace TOM, A-TOM) 
je spolek dětí a mládeže s celorepublikovou působností zaměřený především 
na turistiku a tábornictví.

Spolek je vedený pod spisovou značkou L 2875 u Městského soudu v Praze.

Členy Asociace TOM jsou tomíci. Těch bylo v roce 2024 v 218 oddílech 
sdruženo 10 165. Tomíci se scházejí na oddílových schůzkách, podnikají 
řadu tuzemských i zahraničních výprav, v létě pořádají tábory, lezou 
po horách, sjíždějí řeky, organizují akce pro veřejnost.

Asociace TOM se hlásí k myšlence občanské společnosti a podporuje 
vlastenectví, aktivní občanství, úctu k demokratickým tradicím našeho státu. 
Hlásí se k Úmluvě o právech dítěte a k Listině práv a svobod.

Asociace spolupracuje s partnerskými spolky, zejména s organizacemi dětí 
a mládeže v České republice a v zahraničí. Asociace TOM je organizací uznanou 
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pro oblast práce s dětmi 
a mládeží. Tuto certi� kaci spolek získal již posedmé, platí až do konce 
roku 2026.



Počet táborů
148

Celkové
náklady

21 952 256,45 Kč

Vyplacené 
dotace

2 848 465 Kč

Počet dětí
4 529

Celkové 
náklady

838 929,49 Kč

Vyplacené 
dotace

289 300 Kč

Počet osob
3 557

z toho 2 853
do 26 let

výchovné akcevýchovné akce

Počet akcí
54

Celkové 
náklady

787 449,99 Kč

Vyplacené 
dotace

517 214 Kč

Počet 
účastníků

588

Výlety a výpravy naaich oddíloVýlety a výpravy naaich oddílo
CELKEM 208 AKCÍ (85 jednodenních a 123 vícedenních)

POČET ÚČASTNÍKŮ akcí: 4 155 (1 345 resp. 2 810) 

POČET ÚČASTNÍKŮ akcí do 26 let: 3 663 (1 146 resp. 2 517)

NÁKLADY CELKEM 2 507 274,19 Kč
(jednodenní akce: 275 905,04 Kč, vícedenní akce: 2 231 369,15 Kč)

DOTOVÁNO ČÁSTKOU 512 810 Kč
(jednodenní akce: 137 942 Kč, vícedenní akce: 374 868 Kč)

TáboryTábory

PYEHLED AKCÍ podpoYenýchPYEHLED AKCÍ podpoYených
v roce 2024 z prostYedko MaMTv roce 2024 z prostYedko MaMT
Tvoří  necelou třetinu všech uskutečněných oddílov ých
v ýprav, v ýletů, táborů a vzdělávacích akcí.

jarní 
tábory

letní 
tábory

základní oddílová 
výchova

výchovné akce 
ústředí

Volnoasové aktivityVolnoasové aktivity

2

regionální 
akce

Počet akcí
54

externí 
výchova

zelené výpravy – 
speci� cké aktivity

pohádkový 
les



3

ÚstYední akceÚstYední akce

FUNTomFUNTom
Pětidenní tomícký festival plný zábavy, zážitků 
a inspirace pro všechny mladé tomíky i zkušené kmety 
se konal ve Svitavách od 8. do 12. května 2024.

Festival připravil tým organizátorů ve složení Tomek 
Hurt, Ondřej Šejtka, Anežka Šubrtová, Radka Skočková, 
Jiří Youry Palát, Mirka Matějková, Jan Sledge Majzlík, 
Petr Kosea Šlapanský a František Frodo Serbus.

Vynaložené náklady činily 364 465,10 Kč, z dotace 
bylo hrazeno 201 890,42 Kč.

Toulky jarní PrahouToulky jarní Prahou
Po letech jsme se zas toulali jarní Prahou! 
Velkolepý hon na Péráka popisujeme podrobně 
na stránce 5.

Akce proběhla v termínu od 26. do 28. dubna 
2024.

Z celkových nákladů ve výši 208 096 Kč  
jsme z dotace hradili 190 715 Kč.



4

FunTOM 2024FunTOM 2024

Ve Svitavách u rybníka Rosnička se konal už třetí ročník 
tomíckého festivalu. Na louku přijelo 130 tomíků, mladých 
instruktorů, ale i zkušených kmetů. Přijeli, aby se nejen 
potkali, poznali, pobavili, ale hlavně aby se vzájemně 
inspirovali. Sešlo se 36 aktivních oddílů. Domů se účastníci 
FunTOMa vraceli s novou inspirací a chutí do oddílové práce. 

Program byl nabitý! 

Účastníci si vybírali z téměř 50 workshopů (barefoot 
sandály, bubnování, výroba koženého mlýnu, lakros, 
zákopové svíčky, jedlá procházka, kuličky, lukostřelba, 
tvorba v Canvě, robotika, improvizace, hravé účení, 
zdravotnická únikovka...). Velkým zážitkem pro 
většinu byla přednáška youtubera Karla Kovyho 
Kováře. Jeho živé a vtipné povídání o strachu, smyslu 
a motivaci sedlo všem napříč generacemi. Martin 
Úbl představil Stezku Českem a Honza Judy Hrubec 
okouzlil a pobavil publikum loutkovým představením. 
Nezapomenutelný byl koncert kapely Circus problem, 
noční dobrodružný závod Run or Die i velká lesní hra 
s meči a papírovými koulemi. V programu 20x20 
se při nemilosrdně rychlém posouvání snímků po 
dvaceti vteřinách trochu zapotily zajímavé osobnosti 
z tomíckých řad. 

Tím program zdaleka nekončil...

Ane�ka aubrtová



Toulky jarní PrahouToulky jarní Prahou

Poslední dubnový víkend se křivolaké uličky staré Prahy 
zaplnily vzrušenými hovory a veselým smíchem 150 
děvčat a chlapců, kteří přijeli na Toulky jarní Prahou.

Maracaibu, Kadau, Hrabošům, Lotrům, Skřítkům, 
Zálesákům, Poutníkům, Pifíkovcům a Sojčatům ze všech 
koutů republiky připravila organizátorská parta skvělý 
program. 
Toulky organizovali Marek Kuskov, Jitka Kuskovová, Lucka 
Vozandychová, Ondra Mánek, Honzík Majzlík, Lukáš Hodek, 
Ondra Bešťák, Klára Fialová a Tereza Fialová.

5

Oddíly pomáhaly legendárnímu Pérákovi, kterému 
došlo palivo v jeho skákacích botách. Mladší navštívili 
vozovnu ve Střešovicích a projeli se historickou tramvají. 
Mezitím se ostatní za pomoci informací v odbojářských 
novinách snažili najít tajné schránky v centru Prahy 
a vyzvednout z nich cenné palivo. Zajímavé úkoly a šifry, 
mašinka na Karlově mostě, navigování letadla v mlze či 
vysílaní tajné depeše na Václavském náměstí, k tomu 
sladké překvapení v artclubu Etalon a zakončení hry 
akrobatickým vystoupením na národním památníku na 
Vítkově. To byly Toulky jarní Prahou.

Marek Kuskov



6

Turistické závody 2024Turistické závody 2024

Kdo by neznal turistický závod? Dnes již disciplína téměř olympijská zabaví 
a zaměstná každoročně více než 5 000 závodníků a rozhodčích. Spojuje terénní běh 
se základními turistickými dovednostmi (překonávání lanové lávky, překážková 
dráha – hod míčkem a plížení, odhad vzdálenosti, práce s buzolou a mapou – 
orientace a azimutové úseky, vázání uzlů, určování dřevin, turistických a mapových 
značek a poznávání kulturních památek a přírodních zajímavostí). Všechna kontrolní 
stanoviště je nutno plnit co nejrychleji a samozřejmě bez chyb, neboť čas běží od 
startu do cíle a za chyby následují trestné minuty.

Rok 2024 byl rokem mnoha závodů – od krajských pohárových závodů a krajských 
mistrovských závodů přes závody Českého poháru k Mistrovstvím České republiky 
a mezinárodnímu měření sil se slovenskými závodníky.

Český pohár proběhl v Libavé, Rapšachu, Karviné a Mikulášovicích. Posledně 
jmenovaný byl zároveň Mistrovstvím České republiky a zároveň zde proběhlo 
Mistrovství ČR – long (v dlouhém závodě). Mistrovství ČR v supersprintu a MČR 
smíšených dvojic proběhlo v Kralupech nad Vltavou, MČR štafet se uskutečnilo 
v Hodoňovicích. Mezinárodní mistrovství smíšených dvojic proběhlo na Slovensku 
v Podhájské a Mezinárodní mistrovství se běželo v Kralovicích.

Turistické závody dokázaly a neustále dokazují, že patří mezi vyhledávané akce dětí 
a mládeže. Mimo mistrovské závody jsou pořádány i ukázkové a náborové závody 
napříč celou Českou republikou. Jedním z vrcholů byl Turistický závod v rámci 
prezentace Asociace TOM a KČT na Olympijském festivalu na jezeře Most 
v termínu 7.–11. 8. 2024 pod názvem Turistický most do Paříže.

Turistické závody jsou otevřeny všem spolkům i neorganizované veřejnosti. Řada 
letitých účastníků od závodů odchází, ale hlásí se další a další oddíly se zájmem 
změřit si své síly a dovednosti. 

MISTROVST VÍ ČR – ŠTAFET Y

Žákyně Anežka Němcová + Adéla Kalousková + Apolena Fojtová / TOM Mikulášovice

Žáci Jaroslav Beran + Štěpán Homolka + Martin Bína / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Ženy Lucie Vavříková + Klára Buncová + Blanka Rosáková / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Muži Matouš Konopáč + Libor Koloničný + Vít Konopáč / TOM Tuláci Frýdek Místek

MISTROVST VÍ ČR – SUPERSPRINT

Žákyně Anežka Němcová / TOM Mikulášovice

Žáci Jaroslav Beran / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Dorostenky a ženy Marie Wagnerová / Kraslice

Dorostenci a muži Zdeněk Karhan / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

MISTROVST VÍ ČR – SMÍŠENÉ DVOJICE

(souet v�ku závodníko)
Do 24 let Linda Bínová + Jan Benda / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Do 30 let Eliška Beranová + Jaroslav Beran / TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

31–70 let Marie Wagnerová + Jan Vejrosta / Kraslice + TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Nad 70 let Leona Konopáčová + Libor Koloničný / TOM Tuláci Frýdek Místek

MEZINÁRODNÍ MISTROVST VÍ – SMÍŠENÉ DVOJICE

(souet v�ku závodníko)
Do 20 let 

Do 30 let 

31–70 let  Karolína Tkáčová + Dominik Horák / TOM Divočáci Frýdlant

Nad 70 let  Beáta Buczková + Libor Koloničný / TOM Tuláci Frýdek Místek

MISTROVST VÍ ČR – LONG

Dorostenky 15–18 let Klára Tuzová / TZ Kometa Brno

Dorostenci 15–18 let Ondřej Fúsek / TOM Mikulášovice

Ženy 19–45 let Eva Babicová / Junák Český Brod

Ženy 46 let a starší Ivana Šmídová / Kralovice

Muži 19–45 let Ondřej Genco / MSK Orlová

Muži 46 let a starší Miroslav Šte� / Kralovice

V závodech roku 2024 protnulo cílovou pásku 
8 135 závodníků a na kontrolách rozhodovalo 
1 182 rozhodčích. Cena za přínos pro Turistické 
závody za rok 2024 nebyla udělena.

Turistické závody mají i své projekty: Příručka 
nového závodníka, MINI TZ, TZ na cestách,  
TZ o 106 a Semináře – seznamte se s TZ.

Zden�k Vejrosta, pYedseda rady TZ



KONTAKT :  www.turisticky-zavod.cz • www.instagram.com/turistickyzavod/ 
  www.facebook.com/ Turistický-závod-outdoor-running-1858691184361500/ • www.youtube.com/channel/UCXxP0oq_wcIBuNf Zxbt7OCA
  Předseda rady TZ: ing. Zdeněk Vejrosta, Mládežníků 677, 278 01 Kralupy nad Vltavou • tel.: 736 506 821 • e-mail: turisticky.zavod@seznam.cz

7

Nejmladší žáci

Nejmladší žákyně 

Mladší žáci 

Mladší žákyně 

Starší žáci 

Starší žákyně 

Mladší dorostenci 

Mladší dorostenky 

Starší dorostenci 

Starší dorostenky 

Muži A

Ženy A

Muži B

Ženy B

Muži C

Ženy C

Oddíly

ČESKÝ POHÁR

Edgar Ocelka
TZ Kometa Brno

Adéla Kalousková
TOM Mikulášovice

David Koláček
TZ Kometa Brno

Anna Pavliščová
Skauti Týnec nad Sázavou

Tomáš Menčík
TOM Žlutý kvítek Palkovice

Marie Schenková
TOM Nezmaři Bílovec

Vít Šeděnka
TOM Nezmaři Bílovec

Nela Valášková 
TOM Nezmaři Bílovec

Mikuláš Popel
Kralovice

Vendula Konopáčová
TOM Tuláci Frýdek Místek

Vít Konopáč
TOM Tuláci Frýdek Místek

Marie Wagnerová
Kraslice

Miroslav Šte� 
Kralovice

Lenka Slabáková
TZ Kometa Brno

Bílý – TZ Kometa Brno
Červený – TOM Tuláci Fr. Místek

MISTROVST VÍ ČR

Edgar Ocelka
TZ Kometa Brno

Adéla Kalousková
TOM Mikulášovice

Metoděj Ševčík
TOM Rokytná Brno

Anna Pavliščová
Skauti Týnec nad Sázavou

Tomáš Menčík
TOM Žlutý kvítek Palkovice

Veronika Přidalová
TZ Kometa Brno

Kryštof Valášek
TOM Nezmaři Bílovec

Nela Valášková 
TOM Nezmaři Bílovec

Ondřej Fúsek
TOM Mikulášovice

Vendula Konopáčová
TOM Tuláci Frýdek Místek

Vít Konopáč
TOM Tuláci Frýdek Místek

Marie Wagnerová
Kraslice

Tomáš Fúsek
TOM Mikulášovice

Lenka Slabáková
TZ Kometa Brno

Bílý – TZ Kometa Brno
Červený – TOM Mikulášovice

MEZINÁRODNÍ 
MISTROVST VÍ 

Adéla Kalousková
TOM Mikulášovice

Ondřej Knap
TOM Mikulášovice

Anna Pavliščová
Skauti Týnec nad Sázavou

Tomáš Menčík
TOM Žlutý kvítek Palkovice

Hana Uhlířová
TZ Kometa Brno

Tereza Schwarzová
TOM Nezmaři Bílovec

Mikuláš Popel
Kralovice

Vendula Konopáčová
TOM Tuláci Frýdek Místek

Jakub Hofman
TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Eva Babicová
Junák Český Brod

Miroslav Šte� 
Kralovice

Lucie Vavříková
TOM-KČT Kralupy n.Vlt.

Libor Koloničný
TOM Tuláci Frýdek Místek

Lenka Slabáková
TZ Kometa Brno

Česká republika



8

Turistické základnyTuristické základny

Na chaloupkách bylo v roce 2024 živo. Posuďte sami.

Dědov propláchla Metuje – a my jsme chalupu dva dny poté vyčistili. Správce Lukáš Krupička pokácel břízu, co 
se opřela o sousedův dům. Povolal na to jeřáb. Práce jak na kostele! 

Na Polaně se po mnoha letech můžete projít po lanových lávkách. 
Jan Kopřiva – Kaski obnovil lanovou taškařici, místy ji i vylepšil. 
Zkuste tu udržet rovnováhu, prověřit svou sílu, mrštnost a hravost!

Víte, o které naše chalupy 
byl v roce 2024  
největší zájem? 

Prim v navštěvovanosti držel 

Oparenský mlýn s 3 497 

ubytovanými, následovaný 

ubytovnou ve Sloupu 

v Čechách s 3 068 nocležníky.

V rožmberské boudice pro dva mohou žít dvě blízká si srdce. 
Přes barevná sklíčka okének hledí do modrého (červeného, 
žlutého, zeleného) blankytu a je jim tak nějak tomícky dobře...

(ton)



9

A zase se pracovalo a zase se brigádničilo. Během roku 
jsme zvelebovali snad všechny základny našeho spolku.

Pavel Vaňásek proháněl brigádníky v Kamence, Jirka 
Homolka a později jeho dcera Jana věděli přesně, kde 
se má co posekat, natřít či rozřezat na Kusalínu a na 
Polaně. Činili se i úderníci Máry Kuskova. 

Rožmberk v srpnu, to bylo tradiční velké brigádní 
�nále.

Žádná �rma neobsáhne tolik druhů činností jako 
tomičky a tomíci. 

Buďme tomu rádi.

(ton)

brigádybrigády



10

Publikujeme & informujemePublikujeme & informujeme

Během roku 2024 vyšel časopis Tomík čtyřikrát. 

Spolkový časopis přinášel novinky z oddílových výprav, schůzek, expedic a táborů, 
informace od partnerů a přátel, plánované akce. Nechyběly pravidelné rubriky, komiks 
o veverku Joachymovi a zajímavý fotogra� cký doprovod.

Solidní návštěvnost vykazuje web tomíků www.a-tom.cz a Facebook, ať již o� ciální 
stránka www.facebook.com/AsociaceTOM, tak skupina „tomíci na síti“. Několikrát do 
týdne publikujeme novinky, ekonomické a provozní informace, přehled poptávaných 
brigád, příspěvky od oddílů, nabídky vzdělávacích kurzů či volných tábořišť, pozvánky 
na akce apod. 

Průběžně aktualizujeme nabídku spolkových chalup a základen. Vlastní webové 
stránky vytváří velká část oddílů. Krom webu posílají tomíci příspěvky do místního 
tisku, na stránky města, vyvěšují pozvánky na akce určené veřejnosti.

O pestré zpravodajství na Facebooku se starají Anežka Šubrtová a Karolína Získalová.

Tomíci na sociálních sítíchTomíci na sociálních sítích

Facebook a Instagram tomíků byly i v roce 2024 
plné krásných fotogra� í z výletů, letních táborů, 
brigád, mezioddílových akcí, dobročinných počinů 
a celospolkových akcí. Například z festivalu FunTOM, 
Toulek jarní Prahou či z prezentace Turistického závodu 
na olympijském festivalu v Mostě. Pokračovali jsme v 
publikování Tomíckého inspiromatu: Kam na výlet 

v Libereckém kraji, na Šumavě, jaké nápady využít na 
první schůzce v září, jak originálně pojmout adventní 
čas podle tomíků z Řeže atd. Některé příspěvky jsme 
využilli k osvětě. Poradili jsme, jak se bezpečně chovat 
na ledě, v létě u vody nebo jak pomoci mokřadům. 
Dobře zafungovaly sociální sítě třeba při návratu 
ztraceného hořcového nákrčníku na nádraží ve Ždírci 

Články o naší činnosti byly k nalezení v Turistovi, Arše či na webu České rady dětí 
a mládeže www.adam.cz.

(ds)

nad Doubravou nebo při zjišťování, kolik cvičí mezi 
tomíky sokolů a sokolek na všesokolském sletu v Praze. 
Bohužel jsme psali i o smutných chvílích, když na 
konci léta odešli krátce po sobě dva tomíčtí srdcaři, Jiří 
Homolka a Ladislav Jelen. 

Ane�ka aubrtová



Jarßí ÿÿtßáßí neÿßÿro Fotografie zachycují brigádniení v Broumov�, Dubici a Oparn�, 
HoYcovou výzvu a jarní setkání nestoro.

Brißáÿnßÿßí

Akßuáßní ÿÿÿÿzoßá ÿYíloßß ß rÿßu 2025



HoYcÿßá ßýzßa 2025



11



Letní táborová akolaLetní táborová akola

12

Po dvou letech se ve Sloupu v Čechách opět sešla skvělá skupina 
mladých lidí. Program byl nabitý od soboty do soboty. Utužila se 
dobrá parta vedoucích, kteří si odvezli velkou dávku inspirace do 
oddílů. Legrace, zážitky, zkušenosti, motivace a pohoda... i to byla 
LTŠ v roce 2024.

Seznamovací hry, šifrovačky, hry s lany, lasování, prožitkové 
hry, výroba barefoot sandálů, storymapy, základy focení, 
komunikace vedoucího, komunikační kanály, Asociace TOM 
a ČRDM, ekonomika oddílu, robotika, branball, ekologie na letním 
táboře, zero waste, netradiční rozcvičky, městská hra Vyzvědači 
v temných uličkách České Lípy, bezpečnost dětí a odpovědnost 
vedoucího, osobnost oddíláka, týmové barvení pláten, turistické 
závody, pedagogika a psychologie v oddíle, hra jugger, woodcraft 
a Liga lesní moudrosti, plnění orlích per, rozdělávání ohně 
křesáním a třením, dobročinnost, AI pomocník vedoucího, první 
pomoc a mnohé další prožili mládežníci z oddílů Zuřivý Čolek, 
Chippewa, Sluníčka, Kadao, Orion, Trilobit, STAN, Zlaté šípy, 
Medvědí stopa, Třicítka a Dvojka, Robinsoni, Klub lesní moudrosti, 
Světlušky a Zálesáci na táborové škole ve Sloupu.

Parta to byla od prvních okamžiků bezvadná, rychle sehraná a do 
všeho nadšená. Pomáhali nám, byli vděčni za celý program, který 
jsme jim připravili. Mít takové instruktory, rádce či vedoucí je 
štěstí pro každý oddíl.

Kromě stálých lektorů, kteří tvoří jádro organizace 
táborové školy, přijeli i externisté Ondřej Šejtka, 
vedoucí oddílu STAN, Tomáš Fúsek a jeho 
závodníci, náčelník LLM Tomáš Sadílek Chlup, 
místonáčelník LLM Marek Havrlík Nechodí a otec 
nejen Veverka Joachyma Jirka Chour.

Táborovou školu připravovali Zdeněk Šmída, Tomek 
Hurt, Milan Blšťák, Matěj Chour, Jirka Šmída, Mirka 
Matějková, Radka Šumerová, Kačka Hurtová, 
Šóšana a Majda.

Zden�k amída, TOM Chippewa, eská Lípa



13



Tomíci na cestách Tomíci na cestách 
v Zahranií 2024v Zahranií 2024

14

Mezinárodní cesty proběhly v roce 2024 v obvyklém 
rozsahu. Uskutečnilo se šest výjezdů do zahraničí: tři do 
Rakouska, dva do Dánska a jeden do Francie. Do naší 
republiky nakonec přijela jen jedna skupina z Francie. 
Další příjezd skupiny z Dánska byl přeložen až na rok 
2025 a třetí příjezd skupiny z Rakouska byl zrušen. 
Výjezdy proběhly nejen o prázdninách, ale začaly již 
v květnu a poslední se uskutečnily v polovině října. 

Českých účastníků vycestovalo 150, z toho 111 dětí 
a mladých lidí mezi 10 až 26 lety. Do ČR přijelo 
22 zahraničních partnerů, z toho 20 ve věkovém rozpětí 
do 26 let. Celkové náklady činily 1 381 453 Kč 
a byly podpořeny dotací 246 500 Kč.

Václava Jandová Expedice DánskoExpedice Dánsko
Už třetím rokem vyrážíme se staršími dětmi 
a nadšenými rodiči na zahraniční expedice. Tentokrát 
naše volba padla na Dánsko. 

Asi vás nepřekvapí, že tady žádné majestátní hory 
nenajdete – ale nenechte se tím odradit! Dánsko nabízí 
jiné, neméně úchvatné přírodní scenérie, které stojí 
za to objevovat. Hlavně, když s sebou sbalíte dalších 
dvaapadesát kamarádů z oddílu.

Prošmejdili jsme staré vikingské vesničky a dánská 
krajina nás překvapila svou klidnou krásou. Na kole 
jsme projížděli mezi travnatými dunami, lemovanými 
malebnými skandinávskými domky, samozřejmě 
nechyběly ani nespočetné ledové koupačky v Severním 
moři. Na písečných dunách jsme při západu slunce 
sledovali �nále hokeje. Když jsme se vrhli na horské 
dráhy v Legolandu, starší členové výpravy se proměnili 
v malé děti. Prošli jsme si nekonečné pláže, které se 
táhnou podél pobřeží, a navštívili několik romantických, 
osamocených majáků, které stráží okraje moře. Na 
kolech nebo pěšky, na pobřeží nebo v dunách – je tu 
prostě krásně!

Toulání a objevování nás baví. Proto už teď, společně 
s kamarády z oddílu TOM Chippewa, plánujeme 
další velkou výpravu. A co vy? Nebylo by fajn sebrat 
partu, zorganizovat expedici a vydat se za vlastním 
dobrodružstvím? Naši vedoucí, děti i rodiče se na 
tuto akci těší celý rok. Vždy se vracíme plni zážitků, 
nadšení a s pocitem, že jsme partu ještě více stmelili. 
Tak neváhejte, zabalte batohy a vyrazte na svou vlastní 
expedici. Zážitky budou stát za to!

Mirka Mat�jková, TOM Dakoti, eská Lípa



Neorganizovaná mláde� v roce 2024Neorganizovaná mláde� v roce 2024

15

Oddíly, které pravidelně připravují akce pro 
neorganizované děti a mládež, hendikepované či 
sociálně vyloučené děti, měly pro rok 2024 připravenou 
širokou a pestrou nabídku různých projektů zaměřených 
na pohybové, rukodělné, poznávací a sportovní akce. 

Mezi nejaktivnější tradičně patřily oddíly TOM Zlaté šípy 
a TOM Otrokovice s více než stovkou akcí a dále TOM 
Horolezčata s více než padesátkou akcí. Ostatní oddíly 
uspořádaly každý do 30 zajímavých podniků. Akci 
pro neorganizovanou mládež neuskutečnil jen jeden 
oddíl z důvodů špatného počasí. Jeden oddíl akce sice 
uskutečnil, ale nevyúčtoval je správně a včas, takže mu 
dotace nemohla být poskytnuta. 

Naše oddíly v roce 2024 připravily 643 jednodenních 
a 16 vícedenních akcí pro neorganizovanou mládež, 
kterých se zúčastnilo 15 219 dětí a mládeže (čísla 
zahrnují pouze dotované akce), s nabídkou účasti 
i na pravidelných oddílových aktivitách. V uvedených 
číslech je zahrnuto i 20 turistických závodů s účastí 
1 157 dětí a mládeže. 

Celkové náklady 1 335 353 Kč byly dotovány 
částkou 528 800 Kč ze státních prostředků 
a dalších 130 000 Kč na mzdy bylo vynaloženo též 
z prostředků MŠMT.

Václava Jandová



16

Rada vzd�lávání v roce 2024Rada vzd�lávání v roce 2024

Vzdělávání v Asociaci TOM řídí a organizuje rada 
vzdělávání. Tu od roku 2013 vede Standa Prais. V roce 
2024 jsme v radě provedli jednu změnu, Matěje Choura 
vystřídala dlouholetá lektorka Jarmila Urbancová. 

Čím se zabývá rada vzdělávání?

• organizuje vzdělávací aktivity podle 
požadavků předsednictva Asociace TOM 
a podle potřeb vedoucích oddílů,

• vede databázi získaných kvali�kací členů.

Snažíme se připravit zajímavou a pestrou nabídku 
různých školení a kurzů tak, aby si každý mohl vybrat. 
Připravili jsme školení pro mladé instruktory, začínající 
vedoucí oddílu, hlavní vedoucí tábora či zdravotníky.

Co se nám v roce 2024 povedlo zorganizovat 
a uskutečnit? 

Ve Svitavách se školili programoví vedoucí, pro zkušené 
vedoucí byl připraven kurz Vedoucí, děti a problémy 
a v Dědově proběhl kurz Vedoucí a lana. Na podzim pak 
proběhl Zážitkový kurz a také To zvládnu – kurz první 
pomoci pro vedoucí. 

Školící sezónu jsme zakončili školením pro nové vedoucí 
oddílu na Kamence, kde se vyškolilo 14 nových vedoucích.

V květnu a červnu jsme školili nové hlavní vedoucí 
tábora. V roce 2024 byla zavedena jedna důležitá změna. 
Kvali�kace hlavního vedoucího tábora je nyní podmíněna 
složením profesní zkoušky podle standardů profesní 
kvali�kace. Museli jsme pozměnit osnovy našich školení 
a hlavně jsme začali přezkušovat zájemce tak, aby naplnili 
podmínky získání kvali�kace. Všichni naši absolventi 
složili nové zkoušky, a tak máme v Asociaci TOM 32 nových 
vedoucích tábora. 

František Serbus se svým týmem připravil dva kurzy 
pro zdravotníky zotavovacích akcí, které absolvovalo 
přes 80 frekventantů. Jedná se o velice kvalitní přípravu 
zdravotníků, kde převážná část vzdělávání probíhá 
praktickou formou a účastníci mají možnost si spoustu věcí 
vyzkoušet v praxi. Nebojím se napsat, že za ty roky, co se 
Zdravokurzy organizují, se z nich stal fenomén.

Nezapomněli jsme ani na hospodáře. Tomek Hurt vedl 
několik online školení zaměřených na to, jak správně 
pracovat v programu Skeleton ESO. 

Děkuji všem lektorům, kteří se podíleli na přípravě 
a vedení jednotlivých vzdělávacích akcí. Kurzy 
a školení v Asociaci TOM jsou připravované na 
vysoké odborné úrovni a troufnu si napsat, že ten, 
kdo absolvoval nějaký kurz, určitě nelitoval.

Stanislav Prais, rada vzd�lávání



17

PartneYi a pYátelé v roce 2024PartneYi a pYátelé v roce 2024

eská rada d�tí a mláde�eeská rada d�tí a mláde�e
ČRDM poskytovala servis střešní organizace více než stovce 
spolků zaměřených na práci s dětmi a mládeží. Nabízela jim 
podporu, informace a zastupovala jejich zájmy. Ve vedení ČRDM 
stáli předseda Aleš Sedláček z Ligy lesní moudrosti, 1. místopředseda 
Tomek Hurt z oddílu TOM Dakoti a místopředseda Michal Tarant z Junáka – českého 
skauta. Ondra Šejtka z TOM S.T.A.N. v ČRDM pracuje jako ředitel kanceláře.

Klub eských turistoKlub eských turisto
Rok 2024 byl pro Klub českých turistů velmi těžkým rokem. 
Dne 26. srpna nečekaně zemřel předseda RNDr. Jiří Homolka. 
Klub přišel o dobrého a poctivého člověka, kamaráda a rovněž 
o zkušeného a obětavého funkcionáře. Vedení KČT se rozhodlo pokračovat ve změnách, 
které byly počátkem jeho volebního období (březen 2022) nastartovány, a dokončit 
schválenou Strategii KČT na léta 2022–2026. Jedním z hlavních cílů, které si KČT ve své 
Strategii stanovil, bylo posílit prestiž Klubu ve společnosti, obhájit právo člověka na 
průchodnost krajinou a posílit komunikaci s mladou generací.

Rok 2024 byl rokem oslav stého výročí 
otevření celkem osmi turistických 
chat. Jako každý rok Klub pořádal 
turistické akce. Bylo jich celkem 
12 983 s účastí 415 492 osob. Z toho bylo 
uspořádáno 2 054 akcí pro veřejnost 
s účastí 237 022 osob. Úspěšně jsme 
zvládli světový kongres IML, který 
se konal v Brně a kterého se zúčastnilo 
55 delegátů z 26 členských zemí. Na 
přelomu roku 2024/2025 proběhla na 
75 místech sbírková akce Novoroční 
čtyřlístek, které se zúčastnilo 26 125 
turistů a na sbírkový účet se vybralo 
rekordních 322 296 Kč. Pokračuje 
práce s mládeží jak v oddílech TOM, 
tak v rámci sekce rodinné turistiky 
a spolupráce s Asociací TOM. Vysokou 
úroveň si udržují Turistické závody.

V roce 2024 bylo obnoveno 15 806 km 
turistických značených tras. Zrušeno 
nebo přeloženo bylo celkem 392 km 
tras a nově vytvořeno 331 km cyklotras. 
Na všech pracích se podílelo 2 055 
značkařů, kteří odpracovali dohromady 
64 257 hodin. Bylo zaškoleno 
214 nových značkařů.

Klub pokračoval v projektech jako 
Stezky z lásky (dobrovolnické brigády 
nejen na obnovu značených tras), 
Pěšky pro radost (překládání TZT 
z frekventovaných silnic či asfaltových 
úseků do přírody), Nocleh (rezervační 
ubytovací systém k usnadnění plánování 
vícedenních turistických přechodů), 
Stezka Českem (dálkové přechody 
vhodné i pro školy), Turistika beze 
stop (propagace udržitelné turistiky) 
a Aktivní ČESKO (nadační fond na 
podporu pohybu). 

Časopis Turista se vrátil pod křídla KČT. 
Úspěšně se pro� luje jako profesionální 
magazín. Pro členy Klubu a A-TOM stále 
platí zvýhodněné předplatné a speciálně 
pro ně je určena sekce Ze života KČT.

Ing. Ladislav Macka , pYedseda KT

ČRDM po celý rok administrovala 
úrazovou a odpovědnostní pojistku, 
zpracovávala analýzy úrazovosti dětí 
na akcích, monitorovala situaci kolem 
letních táborů, jejich cen, počtu dětí na 
akcích apod. Pokračovali jsme ve vývoji 
online systému ESO, který je hojně 
využíván, a rovněž zahájili přípravu 
online elektronického registru členů pro 
organizace s názvem DAMIS.

Spolupracovali jsme intenzivně 
s Odborem pro mládež MŠMT na 
přípravě strategického dokumentu 
v oblasti mládeže, tzv. koncepce 
pro mládež. Velkým tématem 
bylo zachování � nanční podpory 
organizací i v dobách státních úspor 
a utahování opasků. ČRDM rovněž 
začala spolupracovat s dalšími resorty 
a organizovala pro ně tzv. panely 
mládeže – řízené diskuze mladých lidí 
s tematikou daných ministerstev.

Na poli legislativním jsme řešili úpravu 
hygienické vyhlášky a přípravu tzv. 
dětského certi� kátu, který má zajistit, 
aby s dětmi mohly pracovat pouze 
netrestané osoby násilnických činů, 
dále pak úpravu podmínek pro placené 
pracovní volno vedoucích na tábory.

Na podzim proběhl již 13. ročník 
dobrovolnického projektu 72 hodin. 
Zapojilo se do něj několik desítek tisíc 
dobrovolníků a také několik oddílů 
tomíků.

Naši zástupci se účastnili zasedání 
Evropského fóra mládeže, na půdu OSN 
jsme vyslali 3 mladé delegáty, kteří zde 
zastupovali českou mládež. Pokračovali 
jsme v koordinaci Republikového 
fóra parlamentů dětí a mládeže. Toto 
těleso nabízí prostor členům dětských 
a mládežnických parlamentů ze škol, 
měst i krajů ke společné diskuzi, 
formulaci stanovisek a vyjádření názoru 
mladých. 

Úspěšně jsme pokračovali v podpůrném 
projektu Darujeme kroužky dětem. 
Přispěli jsme rodinám ve � nanční 
tísni na volnočasové aktivity částku 
přesahující 8 milionů. Projekt pomohl 
pěti tisícům dětí. To vše díky partnerům 
z různých nadací.

Byl to cvrkot, ale stálo to za to!

OndYej aejtka



DobroinnostDobroinnost

Od roku 2014 tomíci spolupracují se 
Světluškou, nadačním fondem Českého 
rozhlasu na pomoc zrakově postiženým.
Účastnili se ve velkém pouliční sbírky (až do 
jejího konce v roce 2021) a nyní organizují 
bene�ční akce. V roce 2024 například na 
stanovišti Pohádkového lesa v Poděbradech 
poznávaly děti předměty podle hmatu a rodiče 
mohli přispět do pokladničky. V Chropyni zase 
každý rok připravuje TOM Kamínek Pochod 
za Světluškou, ze startovného a z prodeje 
světluškovských předmětů pak vychází 
pěkná částka na pomoc lidem se zrakovým 
postižením. Oddíl Kadao z Opavy v rámci oslav 
40. narozenin oddílu uspořádal balónkovou 
tombolu. Tento rok se v oddílech vybralo pro 
Světlušku 29 577 Kč. V Ostravě, Olomouci 
a Brně naši členové dobrovolničí při Nočních 
bězích pro Světlušku.

Tomíci se zapojují i do dalších celonárodních 
počinů. Hojně například do novoroční 
Tříkrálové sbírky, dále v květnu do sbírky Český 
den proti rakovině a v listopadu do Sbírky ke 
Dni válečných veteránů.

Českolipské oddíly Dakoti a Chippewa stojí 
každý rok za táborovým sporákem a smaží
dobročinné topinky. Výtěžek 76 827 Kč je skvělá 
pomoc pro onkologicky nemocného Ráďu.  

Dobré skutkyDobré skutky
V roce 2024 byla ruka tomíko velmi štědrá. A je to dobře.
Nadačnímu fondu pro Ukrajinu na pomoc dětské nemocnici v Kyjevě 
jsme poslali 5 000 Kč. Na drony pro Ukrajinu jsme poslali 2 000 Kč. 
Částkou 65 000 Kč jsme podpořili zasažené zářijovými povodněmi.
Spolku Političtí vězni jsme přispěli 2000 Kč na záchranu Řetízkárny, 
jednoho z míst jáchymovského uranového pekla. 
Částku 4 900 Kč jsme zaslali Arcidiecezní charitě Praha na podporu 
dívky Manvi v rámci projektu Adopce na dálku. 
Přes platformu Donio jsme Elišce K., přeživší po střelbě na FF UK, 
přispěli 5 300 Kč, Lukášovi na boj s nemocí 1 000 Kč a synovi padlého 
českého dobrovolníka také 1 000 Kč. 
Charitě Česká Lípa jsme zaslali 2 000 Kč pro nemocného Radečka.
Pravidelnými měsíčními částkami přispíváme Člověku v tísni, Klubu 
přátel Člověka v tísni a Lékařům bez hranic. Těmto organizacím 
odešlo na účet celkem 19 200 Kč.
Na účet Armády spásy odešel příspěvek ve výši 4 500 Kč. 
Za jídlo do potravinové banky jsme vydali 4 055 Kč.
Diakonii Českobratrské církve evangelické jsme na projekt Krabice 
od bot přispěli 6 000 Kč.
Hladovějícím dětem v Súdánu jsme přes UNICEF zaslali 5 000 Kč.
Drobnějšími částkami jsme podpořili Nadační fond Klíček, SOS dětské 
vesničky a Projekt Šance. (ton) 

Celkem jsme v roce 2024 darovali potřebným �nanční 
prostředky ve výši 257 354 Kč.

Po podzimních povodních uspořádal TOM 
Rokytná v Brně zábavné bene�ční odpoledne 
pro děti. Kromĕ stanovišť připravili tomíci 
i kavárnu s dobrůtkami a aukci obrazů. 
Jejich cílem bylo pomoci ostravskému oddílu 
BVÚ, který při povodních přišel o klubovnu. 
V pokladničce, která málem zmokla, vybrali 
21 717 Kč.

Děkujeme všem, kteří takto myslí i na své okolí.

Ane�ka aubrtová

A tím pomoc nekoní...A tím pomoc nekoní...

18



PYehled PYehled 
hospodaYeníhospodaYení

19

Vybrané údaje 
z rozvahy k 31. 12. 2024

A K T I V A

Dlouhodobý majetek 
NHIM – software 140 000 Kč

HIM – budovy, základny, dopr. prostředky 115 104 840 Kč

nedokončený dlh. majetek 0 Kč

pozemky 1 365 968 Kč

oprávky k investičnímu majetku -47 709 184 Kč

cenné papíry 0 Kč

DLH majetek celkem 68 901 624 Kč

Krátkodobý majetek  
pohledávky, zálohy  1 860 587 Kč

bankovní účty, hotovost a ceniny 19 124 245 Kč

jiná aktiva 214 920 Kč

Oběžná aktiva celkem  21 199 752 Kč

AKTIVA CELKEM 90 101 375 Kč

PA S I V A  K Č

Vlastní zdroje 
základní jmění 82 765 998 Kč

hospodářský výsledek 2 050 065 Kč

Vlastní zdroje celkem 84 816 063 Kč

Cizí zdroje 
závazky z obchodního styku 328 605 Kč

závazky k zaměstnancům 319 070 Kč

ostatní závazky 4 637 637 Kč

Cizí zdroje celkem 5 285 312 Kč

PASIVA CELKEM 90 101 375 Kč

POZNÁMKY:   
1)  faktury dodavatelské zaplacené v r. 2024, pYijaté zálohy
2)  prosincové mzdy zaplacené v roce 2024
3)  dan�, zútování s institucemi soc. a zdr. pojiat�ní, poplatky, dohadné polo�ky

1)

2)

3)

Zpráva revizní komise
I v roce 2024 probíhal Čistý tomík, pravidelná 
kontrola účetnictví. 

Stejně jako vloni jsme požádali hospodáře 
oddílů, aby své hospodaření předložili takříkajíc 
ve hmatatelné podobě. Oddíly, které podávaly 
daňové přiznání, vedly podvojné účetnictví 
a účtovaly v ESU, kontroloval Tomek Hurt. 
Kontrolou prošly oddíly, které v roce 2021–2022 
čerpaly dotace. Bylo jich 120. Přesto, že místa pro 
kontrolu byla vypsána s předstihem a některé 
oddíly jsme kontrolovali mimo termíny, deset 
oddílů se nedostavilo. To jsme postoupili k řešení 
ústředí. Kontrolované oddíly měly až na malé 
výjimky vše v pořádku.

V rámci Čistého tomíka jsme zkontrolovali 
i hospodaření ústředí a vydali některá metodická 
doporučení.

Děkujeme všem, kdo k hospodaření a vedení 
účetnictví přistupují soustavně a odpovědně.

Ilona Jaglová, pYedsedkyn� revizní komise

Č E R PÁ N Í  D O T A C Í  M Š M T   

Tomíci v roce 2024 – celkem 17 755 367 Kč

tábory  2 848 465 Kč

speci�cké aktivity (znevýhodněné děti individuální  
dotace, zelené výpravy, zelený materiál,  
výchova a vzdělávání přímých pracovníků) 
bez mzdových nákladů 1 669 885 Kč

vzdělávání ostatních pracovníků, správců, 
ústředí 9 250 Kč

provozní náklady základních článků 1 232 437 Kč

mezinárodní aktivity 246 500 Kč

neorganizová mládež  528 800 Kč

volnočasové aktivity a PD výpravy 590 839 Kč

obnova a údržba MTZ vč. energií 4 183 098 Kč

tisk zpravodaje + ostatní tisky 397 723 Kč

mzdové náklady ústředí, brigády, správci, 
akce, vč. speci�ckých aktivit 3 743 232 Kč

provozní náklady ústředí 2 305 138 Kč
z toho napY. 3 pojiat�ní aut a chalup 238 717 K
  3 cestovné  193 243 K

C E L K EM 17 755 367 Kč

Nejen úYední prací �ije roztocké ústYedí!
Fotka je z výpravy za kulturou, jmenovit� do elakovické vily Volman.
Zleva: Vítek DvoYák, TN, Pepa Erben, Lucka Páralová, Denisa Stanislavová, Kaka Adamcová, Vendula Jandová a Jindra Pavlíková. 



20

Výsledovka Asociace TOM za rok 2024Výsledovka Asociace TOM za rok 2024

Zpracovala Václava Jandová, úetní Asociace TOM

Materiálové náklady

Slu�by

Osobní náklady

Dotace základním lánkom

Ostatní

NÁKLADY

Provozní dotace celkem

Oddílové pYísp�vky

lenské pYísp�vky

PYijaté úroky z bank. úto

Tr�by za zbo�í a slu�by

Ostatní

VÝNOSY

V Ý N O S Y

Provozní dotace celkem 18 012 682 Kč

Dotace MŠMT – Tomíci v roce 2024 17 755 367 Kč

Dotace na projekt Neformálně u tomíků 257 315 Kč

Oddílové příspěvky 2 061 000 Kč

Členské příspěvky 1 467 640 Kč

Přijaté úroky z bank. účtů, 
kurz. rozdíly 350 836 Kč

Tržby za zboží a služby 3 922 290 Kč

Ostatní výnosy 222 237 Kč

VÝNOSY CELKEM 26 036 684 KČ

Hospodářský výsledek 2 050 065 Kč

N Á K L A D Y

Materiálové náklady 
Spotřeba materiálu 2 574 753 Kč

Materiál pro autoprovoz 122 738 Kč

Spotřeba energií 1 748 900 Kč

Materiálové náklady celkem 4 446 390 Kč

Slu�by 
Nájem 329 454 Kč

Opravy a údržba MTZ 1 929 023 Kč

Výkony spojů 200 359 Kč

Admin. a jiné služby 1 406 102 Kč

Pojištění majetku 238 717 Kč

Propagace vč. materiálových 161 509 Kč

Tisk materiálů (Tomík, brožury) 384 685 Kč

Ostatní služby 27 526 Kč

Cestovné 275 459 Kč

Náklady akce ústředí 393 876 Kč

 Služby celkem  5 346 711 Kč

Osobní náklady 
Mzdy zaměstnanců 3 137 815 Kč

Zdravotní a sociální pojištění 1 033 421 Kč

Ostatní sociální náklady 223 306 Kč

Dohody o provedení činnosti 14 100 Kč

Dohody o provedení práce 1 233 926 Kč

Osobní náklady celkem 5 642 568 Kč

1)

2)

3)

4)

5)

POZNÁMKY:   
1)  Zejména turistický materiál pro oddíly, administrativní a kanceláYský 

materiál, materiál na provoz a vybavení turistických základen.
2)  Opravy a údr�ba turistických základen v majetku Asociace TOM 

a ostatního MTZ.   
3) Extern� zajiaeované slu�by, nepravidelná výpomoc, ekonomické 

poradenství, servis, softwarové a jiné slu�by.
4) Ostatní provozní slu�by.
5) Slu�by na akcích organizovaných ústYedím a dalaí slu�by. 

Dotace základním lánkom 
Tábory 2 848 465 Kč

Speci� cké aktivity (bez vzdělávání) 1 044 379 Kč

Volnočasové aktivity PD I 590 839 Kč

Oddílové klubovny, KR 661 900 Kč

Zahraničí 246 500 Kč

Výchova a vzdělávání - spec. aktivity 367 378 Kč

Neorganizovaná mládež 528 800 Kč

Ostatní dotace 93 189 Kč

Dotace PD materiál II 221 120 Kč

Dotace Šablony II 28 000 Kč

Dotace celkem 6 630 570 Kč

Ostatní 
Odpisy dlouhodobého majetku 1 068 116 Kč

Bankovní poplatky, kurz. rozdíly 26 316 Kč

Příspěvky placené ČRDM 27 737 Kč

Daň z příjmů 413 070 Kč

Ostatní daně a poplatky 68 607 Kč

Ostaní náklady 59 181 Kč

Ostatní náklady – dary 257 354 Kč

Ostatní celkem 1 920 381 Kč

NÁKLADY CELKEM 23 986 620 Kč

I takto mo�e vypadat 
schozka tomíko.






